afdekking werd opgezet. Dit betekent dat het resultaat van deze
economische indekkingen niet wordt opgenomen in “nettoresultaat
uit afdekkingen” maar in de lijn “nettoresultaat uit handelsdoeleinden”.

In 2017 werd het nettoresultaat uit financiële instrumenten tegen
reële waarde via resultatenrekening beïnvloed door de efficiënte
reactie van Belfius op de wereldwijde trend naar standaardisatie
van derivatencontracten. Belfius heeft overeenkomsten over
bepaalde optionaliteiten in onderpandcontracten van derivaten
afgesloten, die een positieve impact van 75 miljoen EUR hadden op
het netto handelsresultaat. Deze positieve impact werd gedeeltelijk
gecompenseerd door de impact op het nettoresultaat uit afdek-
kingen van methodologische verfijningen binnen ALM-beheer van
leningen, door meer kredietrisico op te nemen in de verwachte vrije
kasstromen, resulterend in een verlies van 174 miljoen EUR.

Samenvattende geconsolideerde resultatenrekening

(in miljoen EUR)

31/12/17
IAS 39

Bijdrage
Bank

in de groep(1)

Bijdrage
Verzekeringen

in de groep(1)

31/12/18
IFRS 9

Bijdrage
Bank

in de groep(1)

Bijdrage
Verzekeringen

in de groep(1)

Evolutie

OPBRENGSTEN 2 355 1 861 494 2 361 1 862 499 +0,3 %
Waarvan

Nettorenteopbrengsten 1 951 1 482 470 1 872 1 448 424 -4,1 %
Nettoresultaat uit financiële
instrumenten geboekt
tegen reële waarde
via resultatenrekening 46 46 0 (11) 12 (23) –
Nettoresultaat uit
investeringen
en verplichtingen 174 21 153 122 45 76 -30,0 %
Nettocommissieopbrengsten 553 534 19 556 537 19 +0,5 %
Technisch resultaat uit
verzekeringsactiviteiten (209) 0 (209) (54) 0 (54) -74,2 %
Overige opbrengsten en
kosten (238) (233) (6) (196) (193) (3) -17,7 %

KOSTEN (1 369) (1 133) (236) (1 426) (1 195) (231) +4,2 %
BRUTORESULTAAT 986 728 258 935 667 269 -5,1 %
Waardeverminderingen op
financiële instrumenten en
voorzieningen voor
kredietverbintenissen (33) (33) 0 (66) (69) 2 +101,1 %
Waardeverminderingen op (im)
materiële activa 9 9 0 (2) (2) 0 –

NETTORESULTAAT
VOOR BELASTINGEN 963 704 258 867 596 271 -9,9 %
Belastingen (357) (270) (87) (217) (151) (65) -39,2 %
Aandeel minderheidsbelangen 0 0 0 1 0 1 –

NETTORESULTAAT -
GROEPSAANDEEL 606 435 171 649 445 205 +7,2 %
(1) Informatie gebaseerd op niet-geauditeerde cijfers.

56  Jaarverslag 2018  BELFIUS BANK

Beheersverslag  Financiële resultaten

In Niet-Leven verbetert de technische marge met 8 miljoen EUR,
voornamelijk door betere resultaten in de retail-verzekeringen. De
maanden januari en mei werden gemarkeerd door enkele grote
stormen. Over 2018 werd in overeenstemming met het risico-kader
een terugname van 10 miljoen EUR geacteerd in de schadereserves.

1.6. Netto overige opbrengsten en kosten
Netto overige opbrengsten en kosten verbeterde met 42,1 miljoen
EUR, of 17,7%, tot een verlies van 195,9 miljoen EUR voor het jaar

[…]

Op 31 december 2018 kwam het totale kredietrisico bij Belfius uit
op 166,7 miljard EUR, een daling met 7,1 miljard EUR of 4,1% in
vergelijking met eind 2017.

Voor de Bank verminderde het kredietrisico licht met 3,1% tot 152,8
miljard EUR. Bij Belfius Insurance daalde het kredietrisico met 13,3%
tot 14,0 miljard EUR eind 2018.

Het kredietrisico op de publieke overheden en de door hen gewaar­
borgde instellingen (27% van het totaal) en op particulieren,
zelfstandigen en kmo’s (29% van het totaal) vormen de twee be­
langrijkste categorieën. De kredietrisicoblootstelling op de publieke
overheden daalde met 1,7 miljard EUR terwijl de kredietblootstelling
op particulieren, zelfstandigen en kmo’s verhoogde met 2,7 miljard
EUR door de toegenomen commerciële activiteiten. De uitbreiding
bij de corporate activiteiten van Belfius wordt ook weerspiegeld in
een hogere kredietrisicoblootstelling (+3,4 miljard EUR) voor het
corporate klantsegment, wat geleid heeft tot een stijging van het
relatief aandeel ervan van 17% in 2017 naar 20% in 2018.

Uitsplitsing van het kredietrisico volgens tegenpartij

(FEAD, in miljoen EUR)

31/12/17
IAS 39

31/12/18
IFRS 9

Waarvan

Bank Verzekeraar

Centrale overheden 24 799 20 488 14 662 5 827
	 waarvan overheidsobligaties 12 900 9 625 4 014 5 611
Publieke overheden 47 375 45 694 43 807 1 887
Grote ondernemingen 29 509 32 904 31 574 1 330
Monoline verzekeraars 3 517 4 519 4 519 -
ABS/MBS 997 840 736 104
Projectfinanciering 2 034 2 222 2 222 -
Particulieren, zelfstandigen en kmo's 45 168 47 917 44 356 3 561
Financiële instellingen 19 656 12 145 10 892 1 253
Overige 745 - - -

TOTAAL 173 802 166 729 152 768 13 962

ABS/MBS: 1 % ●

Project-
financieringen:
1 % ●

Particulieren,
zelfstandigen
en kmo’s:
29 % ●

Financiële
instellingen: 7 % ●

Grote onder-   ● nemingen: 20 %
   ● Monolines: 3 %

   ● Centrale
overheden: 12 %

   ● Publieke
overheden: 27 %

ABS/MBS: 1 % ●